4.5. Prae timore autem eius exterriti sunt custodes
 et facti sunt uelut mortui; respondensque angelus
 dixit mulieribus : Nolite timere uos; scio enim quod
 Iesum qui crucifixus est quaeritis. Custodes timore per-
 35 territi instar mortuorum stupefacti iacent, et tamen
 angelus non illos, sed mulieres consolatur. *Nolite*
timere uos. Illi, inquit, timeant, in his perseueret pauor,
 in quibus permanent incredulitas; ceterum uos, quia
 Iesum quaeritis crucifixum, audite quod resurrexerit
 40 et promissa perfecit.

6.7. Venite et uidete ubi positus erat, ut si meis
 uerbis non creditis uacuo credatis sepulchro, et gradu
 concito pergite ac nuntiate discipulis eius quia surrexe-
 rit. Et praecedit uos in Galileam, hoc est in uoluta-
 45 brum gentium, ubi ante error erat et lubricum, et
 firmo ac stabili pede uestigium non ponebat.

28, 21. Cf. Lc 1, 26 || 22. Cf. Matth. 1, 20 || 25. Lc 2, 14 || 26. Cf.
 Matth. 4, 11 || 30. Cf. Act. 1, 11

107. La Galilée, bourbier des gentils : Jérôme joue sur l'étymologie du
 mot. Cf. *De interpr. hebr. nom.* 64, 25 : *Galilaea, uolutabilis aut transmi-*
gratio perpetrata. De uolutabilis, il est passé à *uolutabrum*. Le nom de

paraît, les ténèbres s'épaississent, la terre tremble, le voile
 du Temple se déchire, les rochers s'entr'ouvrent, les morts
 ressuscitent, les anges viennent le servir, eux qui, dès le
 début de sa nativité, témoignaient de sa divinité. Gabriel
 vient trouver Marie, un ange parle à Joseph, un ange encore
 annonce le Christ aux bergers et ensuite on entend le chœur
 des anges : « Gloire à Dieu au plus haut des cieus et sur
 la terre, paix aux hommes de bonne volonté. » Est-il tenté
 dans le désert, voici qu'aussitôt après sa victoire, les anges
 viennent le servir. Maintenant encore, un ange vient garder la
 sépulture du Seigneur, et par son vêtement éclatant manifeste
 la gloire du Seigneur triomphant. De même, lorsque le Seigneur
 s'élève dans les cieus, deux anges apparaissent sur le Mont
 des Oliviers et promettent aux apôtres le second avènement
 du Sauveur.

4.5. Les gardes tressaillirent d'effroi devant lui et devinrent
 comme morts. Mais l'Ange prit la parole et dit aux femmes :
 « Vous, ne craignez point, je sais bien que vous cherchez Jésus
 le Crucifié. » Épouvantés, les gardes restent étendus, frappés
 de stupeur, comme morts. Pourtant, ce n'est pas eux, mais les
 femmes que l'Ange rassure : « Vous, ne craignez point. »
 Eux, qu'ils craignent, dit-il, que l'effroi persévère chez
 ceux en qui demeure l'incredulité; mais vous, puisque vous
 cherchez Jésus crucifié, apprenez qu'il est ressuscité et qu'il
 a réalisé ses promesses.

6.7. « Venez voir le lieu où il était déposé » pour que, si
 vous ne croyez pas mes paroles, vous croyiez ce sépulcre
 vide. Courez annoncer à ses disciples qu'il est ressuscité.
 Et qu'il vous précède en Galilée, c'est-à-dire, dans le bourbier
 des païens¹⁰⁷, jadis séjour de l'erreur et de la lubricité où
 il ne pouvait poser un pied ferme et sûr.

Galilée se rattache en effet à la racine *gālāl*, rouler.

8. Et exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno currentes nuntiare discipulis eius. Duplex mentes mulierum tenebat affectus, timoris et
50 gaudii : alter de miraculi magnitudine, alter ex desiderio resurgentis, et tamen uterque femineum concitabat gradum. Pergebant ad apostolos, ut per illos fidei seminarium spargeretur.

9. Et ecce Iesus occurrit illis dicens : Auete. Quae sic
55 quaerebant, quae ita currebant, merebantur obuium habere Dominum resurgentem et primae audire : *Auete*, ut maledictum Euae mulieris in mulieribus solueretur.

Illae autem accesserunt et tenuerunt pedes eius et
60 adorauerunt eum. Ista accedunt et tenent pedes eius, quia adorauerunt eum. Ceterum illa quae quaerebat uiuentem cum mortuis, et nesciebat adhuc Dei filium surrexisse, merito audit : *Ne tangas me, nondum enim ascendi ad Patrem meum.*

65 10. Tunc ait illis Iesus : Nolite timere. Et in ueteri et in nouo instrumento hoc semper obseruandum est, quod quando augustior aliqua apparuerit uisio, primum timor pellitur, ut sic mente placata possint quae dicuntur audiri.

70 Ite nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me uidebunt. His fratribus de quibus et in alio loco dixit : *Adnuntiabo nomen tuum fratribus meis, qui Saluatorem*

62. Cf. Lc 24, 5 || 64. Jn 20, 17 || 72. Ps. 21, 23

108. L'idée se trouve déjà dans HILAIRE : *Ut, quia a sexu isto coepta mors esset, ipsi primum resurrectionis gloria et uisus et fructus et nuntius redderetur. In Matth., PL 9, 1076 B.*

8. Et quittant vite le tombeau, tout effrayées et pleines de joie, elles coururent porter la nouvelle à ses disciples. Deux sentiments se partageaient le cœur de ces femmes, la peur et la joie, provoquées l'une par la grandeur du miracle, l'autre par le désir de voir le ressuscité, et pourtant les deux sentiments faisaient courir ces femmes. Elles allaient vers les apôtres pour qu'ils répandissent la semence de la foi.

9. Et voici que Jésus vint à leur rencontre en disant : « Salut » : celles qui cherchaient ainsi, qui couraient ainsi, méritaient de rencontrer le Seigneur ressuscité, d'entendre les premières : « Salut ». Ainsi les femmes étaient délivrées de la malédiction héritée d'Ève, la femme¹⁰⁸.

Et elles s'approchèrent, étreignirent ses pieds et l'adorèrent. Ces femmes s'approchent et étreignent ses pieds, parce qu'elles l'ont adoré. Mais celle qui cherchait le vivant parmi les morts, ignorant encore la résurrection du Fils de Dieu, s'entend dire à juste titre¹⁰⁹ : « Ne me touche pas, car je ne suis pas encore remonté vers mon Père. »

10. Alors Jésus leur dit : « Ne craignez point » : dans l'Ancien comme dans le Nouveau Testament, observons-le toujours : lorsqu'une apparition se présente avec plus de majesté, elle commence par calmer notre peur pour qu'ainsi, l'esprit apaisé, on puisse écouter ce qui est dit.

« Allez annoncer à mes frères qu'ils aillent en Galilée, et là ils me verront. » A ces frères dont il est dit ailleurs : « J'annoncerai ton nom à mes frères. » Ce n'est nullement en Judée

109. *Merito audit* : cf. Ep. 120 à Hebydia, 5 : « Celui que tu cherches mort, tu ne mérites pas de le toucher vivant » (Labourt VI, p. 135).

nequaquam in Iudea conspiciunt, sed in gentium multitudine.

- 75 12-14. Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes : Dicite quia discipuli eius nocte uenerunt, et furati sunt eum nobis dormientibus ; et si hoc auditum fuerit a praeside, nos suadebimus ei, et securos uos faciemus.
- 80 Custodes miraculum confitentur, ad urbem conciti redeunt, nuntiant principibus sacerdotum quae uiderint, quae facta conspexerint. Illi qui debuerant conuerti ad paenitentiam et Iesum quaerere resurgentem, perseuerant in malitia et pecuniam quae ad usus templi data
- 85 fuerat uertunt in redemptionem mendacii, sicut ante triginta argenteos Iudae dederant proditori. Omnes igitur qui stipe templi et his quae conferuntur ad usus ecclesiae abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant uoluntatem, similes sunt scribarum et sacer-
- 90 dotum redimentium mendacium et sanguinem Saluatoris.

16. Undecim autem discipuli abierunt in Galileam, in montem ubi constituerat illis Iesus. Post resurrectionem Iesus in Galileae monte conspicitur, ibique

95 adoratur, licet quidam dubitent et dubitatio eorum nostram augeat fidem. Tunc manifestius ostenditur Thomae, et latus lancea uulneratum et manus fixas demonstrat clauis.

95. Cf. Matth. 28, 17 || 98. Cf. Jn 20, 27

110. C'est parce que Thomas, lui aussi, a douté, que Jérôme le rapproche des disciples de Galilée. En fait cette apparition (Jn 20, 27) se passe à Jérusalem. Jérôme s'est expliqué ailleurs sur les divergences dans le lieu des apparitions ; cf. *Ep.* 120, 7 : « Dans le premier cas (à Jérusalem),

qu'ils voient le Sauveur, mais dans la multitude de la gentilité.

12-14. Et ceux-ci tinrent une réunion avec les anciens et, après avoir délibéré, ils donnèrent une forte somme aux soldats avec cette consigne : « Racontez que ses disciples sont venus pendant la nuit et qu'ils l'ont dérobé pendant que vous dormiez. Que si l'affaire arrive aux oreilles du gouverneur, nous, nous le persuaderons et nous vous épargnerons tout ennui. » Les gardiens reconnaissent le miracle. Ils retournent en toute hâte à la ville, annoncent aux princes des prêtres ce qu'ils ont vu, les faits qui se sont passés sous leurs yeux ; mais eux, qui auraient dû se tourner vers la pénitence, rechercher Jésus ressuscité, persévèrent dans leur malice. L'argent donné pour l'entretien du Temple, ils le détournent pour acheter un mensonge. Ainsi avaient-ils donné auparavant trente pièces d'argent à Judas le traître. Tous ceux qui emploient à des fins étrangères, pour la satisfaction de leurs propres désirs, les revenus du temple et ce qui leur est apporté pour les besoins de l'Église, ressemblent donc aux scribes et aux Prêtres qui achètent le mensonge et le sang du Sauveur.

16. Les onze disciples s'en allèrent en Galilée sur la montagne où Jésus leur avait donné rendez-vous. » C'est après sa résurrection que Jésus apparaît sur une montagne de Galilée : il y est adoré et cependant quelques-uns doutent encore, mais leur doute affermit notre foi. C'est alors qu'il se manifeste plus clairement à Thomas¹¹⁰, qu'il lui montre son côté ouvert par la lance et ses mains transpercées par les clous.

il se montrait pour consoler les cœurs, ses apparitions étaient brèves et de nouveau il échappait à leurs yeux. Dans l'autre cas (en Galilée), sa familiarité était telle, ainsi que la persistance des apparitions, qu'il prenait son repas en même temps qu'eux » (Labourt VI, p. 138).

18. Accedens Iesus locutus est eis, dicens : Data
 100 est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Illi potes-
 tas data est qui paulo ante crucifixus, qui sepultus
 in tumulo, qui mortuus iacuerat, qui postea resurrexit.
 In caelo autem et in terra potestas data est, ut qui
 ante regnabat in caelo, per fidem credentium regnet in
 105 terris.

19. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes
 eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.
 Primum docent omnes gentes, deinde doctas intingunt
 aqua. Non enim potest fieri ut corpus baptismi recipiat
 110 sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit uerita-
 tem. Baptizantur autem in nomine Patris, et Filii,
 et Spiritus sancti, ut quorum est una diuinitas, sit
 una largitio ; nomenque trinitatis unus Deus est.